
 

Advies 1 

Doelenboom 

Paragraaf G Lokale lasten 
 

Raadsvoorstel 

Voorgesteld wordt te besluiten: 

1. De ‘Verordening Forensenbelasting 2019 1e wijziging’ vast te stellen. 

2. De ‘Legesverordening 2019 1e wijziging’ vast te stellen. 

3. De ‘Verordening Forensenbelasting 2019 in te trekken. 

4. De ‘Verordening Legesverordening 2019 in te trekken. 

 

Toelichting 

Net als elk jaar worden de belastingverordeningen geactualiseerd op het moment dat alle tarieven bekend 

zijn. Dit jaar maken we gelijk van de gelegenheid gebruik om een aantal kleine aanpassingen te doen. 

 

  

 

Consequenties 
 

 
 

Bijlagen 

Financieel  Ja  Nee  Regie  Ja  Nee 
 

1. Verordening Forensenbelasting 2019 

1e wijziging  

2.    Legesverordening 2019 1e wijziging 

3.    Overzicht wijzigingen (was/wordt) 

Personeel/Organisatie  Ja  Nee  Structuurvisie  Ja  Nee 
 

Juridisch  Ja  Nee  Belanghebbenden  Ja  Nee 
 

Beleid  Ja  Nee  OR / GO   Ja  Nee 
 

Inkoop/Aanbesteding  Ja  Nee  Communicatie  Ja  Nee 
 

Deregulering  Ja  Nee  Zaaknummer 1743212 
 

 

Wijziging belastingverordeningen 2019 
De gewijzigde verordening Forensenbelasting 2019 en de gewijzigde 

Legesverordening 2019 worden in de raad van 19 mei 2019 ter besluitvorming 

voorgesteld. 

B&W 23-04-2019 

Raadscommissie 13-06 -2019 

Gemeenteraad 26-06-2019 
 

Portefeuillehouder H. Huisman 

 



Raadsbesluit van 17-04-2019: Vaststelling belastingverordeningen 2019 

 

Wijziging belastingverordeningen 2019 

Samenvatting 

Net als elk jaar worden de belastingverordeningen geactualiseerd op het moment dat alle tarieven bekend 

zijn. Dit jaar maken we gelijk van de gelegenheid gebruik om een aantal kleine aanpassingen te doen. 

 

Voor wat betreft de Verordening forensenbelasting 2019, 1e wijziging geldt het volgende.  

Tijdens de overgang van de belastingwerkzaamheden naar de gemeente Leeuwarden is door de 

harmonisering van de belastingverordeningen de in de Verordening forensenbelasting 2019 opgenomen 

mogelijkheid van automatische Incasso geschrapt. In de praktijk is dat echter geen verbetering gebleken. 

Daarom wordt de betreffende bepaling weer in de verordening opgenomen. In de praktijk behelst dit een 

aanvulling van artikel 8, lid 2, dat handelt over de termijnen van betaling.  

 

Voor wat betreft de Legesverordening 2019, 1e wijziging geldt het volgende. 

Voor een aantal diensten/producten geldt een wettelijk tarief, dat ongewijzigd in de verordening wordt 

opgenomen. Per 1 januari van dit jaar – dus na vaststelling van de nieuwe legesverordening in december 2018 

– zijn een aantal van die wettelijke tarieven verhoogd. Daarom wordt de legesverordening op dit punt 

aangepast. Van de gelegenheid wordt gebruik gemaakt om enkele redactionele onvolkomenheden te 

herstellen.  

 

Wijziging belastingverordeningen 2019 

Argumenten tot advies 

De Verordening Forensenbelasting 2019 en de Legesverordening 2019 behoeven aanpassing, zodat ze 

praktisch goed werken en in de pas lopen met wettelijk bepaalde tarieven.  

Voor de verordening Forensenbelasting geldt dat deze moet worden aangepast om (wederom) automatische 

incasso van belastinggelden mogelijk te maken. Voor de Legesverordening geldt dat daarin een aantal 

wettelijke tarieven zijn opgenomen die sinds de vaststelling in december 2018 gewijzigd zijn. Van de 

gelegenheid is gebruik gemaakt om de onduidelijke redactie van enkele tarieven te verbeteren.  

Kortheidshalve wordt verwezen naar de bijgevoegde ‘was-wordt’- lijst. 

Alternatieven 

Er zijn geen bruikbare alternatieven.  

Consequenties van het advies  

Resultaten overleg portefeuillehouder  

De portefeuillehouder is akkoord met de voorgestelde wijziging.  

Relevante wet- en regelgeving of jurisprudentie 

 Gemeentewet en de Algemene wet bestuursrecht 

Communicatie  

Communicatie vindt plaats via de wekelijkse persbriefing en via de gemeentelijke website. 

 

  


